
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 43 del 23/04/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse finanziarie 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 51 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

 

RICHIAMATI: 
 

- il D.Lgs.vo n. 118 del 23 giugno 2011, e ss. mm. ii., concernente "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge n. 42/2009, ed in particolare il titolo 
II° (artt.19-35) concernete principi contabili generali applicati al settore sanitario; 

- il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  15  giugno  2012  (G.U.159  del  10  luglio 2012, S.O. 
144) concernente nuovi  modelli  di  rilevazione  economica  CE  ed SP delle Aziende del 
Servizio Sanitario Nazionale; 

- il D.M. del Ministero della Salute, di concerto con il MEF , del 17 settembre 2012 (G.U. 238 
del 11 ottobre 2012) concernente l’applicazione per il settore sanitario dei nuovi principi 
contabili contenuti nel D.Lgs.vo n°118/2011 , e delle modalità di realizzazione dell'obbligo di 
certificabilità dei dati di cui all'art.11 del patto per la salute 2010/2012, mediante Percorsi 
Attuativi della Certificabilità (PAC); 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 51 / 2025 

- l'art. 1, comma 36, della Legge n. 228 , del 24 dicembre 2012, che ha modificato l'art.29, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. Vo n. 118/2011; 

- il D.M. del Ministero della Salute, 20 marzo 2013, n. 30,  (G.U.15  aprile 2013) recante ad 
oggetto  "Modifica  degli  schemi  dello  Stato  Patrimoniale, del Conto Economico e della 
Nota Integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale"; 

- la nota prot. N. 213052 del 02/04/2025 del settore 6 “Bilancio SSR, Monitoraggio 
sull’andamento economico delle Aziende sanitarie, Controllo di Gestione, Patrimonio” del  
Dipartimento Salute e Welfare della Regione Calabria avente ad oggetto: “Indicazioni contabili 
per il Bilancio d’esercizio e modelli CE e SP consuntivo 2024”; 

- Il DCA 181/2025 - Riparto del Fondo Sanitario Regionale a destinazione indistinta e vincolata 
anno 2024, ai sensi dell’art. 2 comma 2-sexies lett. D), del D.Lgs. 502/92 e successive 
modificazioni ed integrazioni –assegnazione a titolo definitivo 2024, con il quale è stato 
assegnato all’Azienda per il governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero il 
contributo a destinazione indistinta per l’esercizio 2024. 

 
 
CONSIDERATO che l'art. 26 del D.Lgs.vo 118/2011, dispone, che " Il Bilancio d'Esercizio è redatto 
con riferimento all'anno solare", si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico, del 
Rendiconto Finanziario e della Nota Integrativa , redatti secondo gli schemi aggiornati del DM 24 
maggio 2019 ed è corredato da una Relazione sulla Gestione sottoscritta dal Direttore Generale; 

 
 

VISTI: 
- la L.R legge regionale n. 32/2021 e s.m.i; 
- il DCA n.192 del 06/07/2023; 
- il DCA n. 24 del 25/01/2024; 
- il D.lgs. 502/92 e ss. mm. ii.; 
- il D.Lgs.vo n. 118 del 23 giugno 2011; 
- Il DCA n° 54 del 27/02/2024. 

 
 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI ADOTTARE il bilancio d'esercizio 2024 dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero, composto dai documenti previsti dal D.lgs. n. 118/2011 che, allegati al 
presente atto, ne fanno parte integrante e sostanziale: Conto Economico - Stato Patrimoniale - 
Rendiconto Finanziario - Nota Integrativa - Relazione della Gestione; 

DI PRENDERE ATTO che il bilancio consuntivo 2024 dell’Azienda per il Governo della Sanità 
della Regione Calabria – Azienda Zero è stato predisposto sulla base delle risultanze di contabilità 
generale, integrate con le rettifiche di periodo eseguite in forza delle informazioni trasmesse dai 
competenti Settori del Dipartimento regionale Salute e Welfare in ragione delle previsioni del comma 
1 bis dell’art. 12 della Legge Regionale n. 32/2021 e s.m.i.; 

 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 51 / 2025 

DI PRECISARE che il bilancio consuntivo 2024 valorizza un risultato economico d’esercizio 
positivo pari ad euro 148.076,10; 

DI TRASMETTERE, a cura della S.C Affari Generali, la presente deliberazione con gli allegati 
acclusi quali parte integrante e sostanziali: 

- alla Regione Calabria – Dipartimento Salute e Welfare per consentire le operazioni di verifica 
e consolidamento regionale, con riserva di procedere ad eventuali rettifiche in presenza di 
rilievi e su richiesta della Regione; 

- al Commissario Ad Acta per il Piano di Rientro della Regione Calabria,  al  Collegio  Sindacale 
ed alla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Calabria. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto ADOZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2024, 
composta di n 3 pagine e di n 1 allegati, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 51/51 - S.C. Gestione Risorse finanziarie 
 
OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2024 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 23/04/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


